Hec habimo nec oparides esse pass sea. Obia passio... ni r virtus ca... dem.

Virtutes ad... refrenandi: r... no ad sciden... di vl remue... di ac rari: qd... ni di sunt... tabis pp dicit... i. q. r. sequen... tis distm. Virtutes arti... Virtutes mo... rales et ope... rationes dupli... ces effectus in... uerfimo de in... causando.

El. i. quaten... Secus artic. Sp. alioz. Impugnatio Dsal. r. r. al... sepe. dolo 4. 55.

si iustitia r... ia sim foza... r i deo: no... formidat... r teparata: e... bti pside... vide Sco. d. 4. 1. q. 4.

A superior: tuc si in deo ponit inferior: multo magis superior debet poni. Sed fortitudo est superior: quia est circa magis arduum. Item quarto. quia patientia est circa malas et tristes passiones: sicut temperantia: sed patientia est in deo. ergo et temperantia. Ad primum dicitur: quod deus habet virtutem irascibilem quantum ad positum perfectionis quod dicitur: sed non habet passionem consequentem actus. Ad secundum dicitur: quod misericordia est virtus et est in deo non secundum quod dicitur habitus: sed secundum quod est perfectio. Ad tertium dico quod fortitudo per se non est virtus superior: misericordia: sed per accidens tamen in comparatione ad nos: quia tale obiectum respicit quod nobis magis est arduum: non autem simpliciter: sed obiectum tamen. Ad quartum dico quod in deo sit magnificencia: dicitur quod non per comparationem ad extra: sed ad intra: quia creatura magnorum donorum non est capax. Sed contra videtur. quia est capax donorum gratie et glorie que sunt maxima dona: unde secundum hoc posset dici quod in deo esset liberalitas respectu creature quantum ad dona fortune et nature. Sed magnificencia quantum ad dona gratie et glorie. Tertium dicitur. si deus est magnanimus: dico quod sic. quia in scripturis precipit se honorari quantum potest et diligere: et hoc dignum est.

B Quasi deus liberalis. Quasi magnificencia. Quasi magnanimus. Quasi magnanimus. Prover. 3. Dent. 6. 2. Mach. 22. Septim. artic. De pio alioz. Locutio 4. In angelis videtur in deo et r. no et virtus moralis. Luc. 15. C Obiectum 4. Etymologia vocabuli. videtur. vbi supra. Di. 5. q. 4. Virtus pfecta non limitata. Obia duplex D. El. i. quibus. Casus in quo angelus idigitur et virtus formidat. Luxuria et temperantia 2. Obiectio. Di. 1. q. 4.

Septimus articulus si virtutes morales sunt in angelis. Dicitur eodem quod non: quia nec virtutes passiones. Dicuntur introductum 4. In angelis est formalis iustitia: tunc quia sunt ministri iusticie legalis: tunc quia boni distribuunt bene operantibus dispensant meritorum: peccatoribus autem mali penam vitioz. Sed contra videtur quod in angelis est misericordia: gaudium est eis super uno peccatore penitentem agente: et sic de aliis similibus supra positus de deo. Tunc quia non habet timorem mortis. Tunc quia non habet passiones tactus vel gustus. Sed 5. predicta per ordinem. Primum quia non est ponendum habitus: vbi nullus recitatio sufficit: sed in angelis sufficit nullis recitatio ad exequendum quacumque operationem. Item tertio. quia misericordia includit cordis misericordiam: sed in angelis nulla est misericordia. Item tertio. quia angelus in comparatione ad potentiam divinam sunt annihilabiles. ergo possunt peccare circa fugam huius: et per penitentiam meritum acquirere virtutis impauide persistendo. Item quarto. quia dicitur fuit superbia in seculo secundum doctores: quod peccatum primi angeli fuit luxuria spiritualis: sed ista est intemperantia. Item dicitur: quod nullus recitatio non sufficit: quin sit natura magis perfecta cum virtute: unde virtutes sunt ad maiorem perfectionem nature. Ad secundum dico quod misericordia est passio laudabilis includit misericordiam cordis: non autem misericordia pro condonatione accepta: et sic est virtus non primo modo. Ad tertium dicendum quod non sunt annihilabiles nisi in comparatione ad deum. Sed si deus ordinaret quod quicumque angelus moueret ab alio ipso facto esset annihilatus: tunc posset virtus lucifer ad angelos inferioris ordinis quos natura licet posset mouere et dicere sibi nisi presentis mecum ego mouebo vos et eritis nihil: dico quod tunc angelus deberet sibi resistere: et tunc vere haberet virtutem fortitudinis. Ad quartum dico quod luxuria et temperantia sunt peccata circa concupiscentias et passiones sensuum et non intellectus. Sed contra. quia dicitur fuit in 2. libro quod angeli et anime differunt specie. veritatem voluntas et intellectiva potentia in eis sunt eiusdem rationis: sed appetitus eiusdem ra-

tionis habent passiones eiusdem rationis. igitur potentie angeli sunt apte nate recipere formas eiusdem rationis. Sed virtutes morales sunt in appetitu bonis intellectivo. ergo potest esse in appetitu intellectivo angelus. Ideo dicitur quod habitus eiusdem rationis omnes possent de causare in angelo: et postea posset homini eundem actus imprimere et esse virtuosus secundum istum habitum.

Octauus articulus si virtutes morales fuerunt in aia christi. Dicitur eodem quod sic. quia aia christi fuit perfectissima: sed non fuisset si virtus aliqua sibi defuisset. ergo etc. Sed contra dicitur. primo quod in primo instanti omnes virtutes fuerunt infuse aie christi: sed infuse non sunt eiusdem rationis cum acquisitis. ergo etc. Item tertio. quod in aia christi non habuit virtutes morales aliquando fuit imperfecta: sed antequam ipsas habuit. Item tertio. quod in aia christi non fuerunt passiones irascibilis. ergo nec iustitia: nec fortitudo. Item quarto. quod in christo non fuerunt passiones concupisibilis. igitur nec temperantia. Ad primum dico quod in christo fuerunt duo genera virtutum infusarum in primo instanti. v. virtutes infuse que accipi non possunt: virtutes que alias accipi possent: et que nate sunt accipi: sed virtutes ipsas non acquisierunt: que utique in primo instanti creatio: nis aie christi fuerunt sibi infuse. Et per ad secundum: quod anima nunquam aliqua perfectione virtutum caruit sed in corpore continue profecit secundum quod corpus fuit magis aptum nature ad virtutem: et secundum quantitatem augmenti de continue virtutes nate acquiri infundebat: secundum quod corpus christi capax erat quantum ad habitum anime in primo instanti fuit virtutibus perfectus. Ad tertium dicendum quod christus vere habuit virtutem irascibilem et actus consequentem et passionem: non tamen inordinata sed iustam. Eodem modo de concupisibili est dicendum. Sicut enim christus vere mobilis a passione concupisibilis et irascibilis: sed ipsas moderavit per virtutem. Sed dubium est si christus fuit liberalis. Dicendum quod liberalitatem habuit quantum ad actum elicivum: non inoperatum: vel quantum ad actum primum: non scilicet: quia facultates non habuit. Item dubium est si christus fuit magnanimus. Dicendum quod secundum humanitatem honorari voluit: et hoc est humilitatis: unde noluit esse rex. volebat tamen honorem sibi debitum exhiberi: et hoc est esse magnanimum. unde vos inquit vos vocatis me magister et dicitur bene dicitur. Item est dubium si anime separata portat secum virtutes. Dico quod sic. illas que in appetitu intellectivo sunt subiective: non autem illas que sunt in sensitivo.

Nonus articulus si virtutes morales sunt in brutis. Dico quod non. quia virtus moralis est perfectio hominis in quantum homo. sed brutum nihil participat rationis. ergo etc. Ad cuius evidentiam sciendum est quod rationale dicitur quatuor modis. Uno modo quidditative vel quidditate: et sic sola potentia intellectiva est rationale: et non volitiva. Secundo modo dicitur rationale per essentialitatem: et sic omnes intellective potentie sunt rationales tam memoria quam voluntas et intellectus. Tertio modo rationale dicitur per participationem: et sic omne regulabile a ratione dicitur rationale: sicut appetitus sensitivus in homine. Quarto modo dicitur rationale per coniunctionem: quia est rationi coniunctus in supposito: sicut potentia vegetativa in homine: virtutes vero proprie dicuntur: que pertinent primo et secundum modo ad rationem. Tertio etiam modo dicitur aliquo modo sunt regulabiles a ratione: sed non sunt in brutis: sed solum quarto modo. Sed contra. quod aliquid quibus ex-

tionis habent passiones eiusdem rationis. igitur potentie angeli sunt apte nate recipere formas eiusdem rationis. Sed virtutes morales sunt in appetitu bonis intellectivo. ergo potest esse in appetitu intellectivo angelus. Ideo dicitur quod habitus eiusdem rationis omnes possent de causare in angelo: et postea posset homini eundem actus imprimere et esse virtuosus secundum istum habitum.

E Octauus artic. Virtutes morales oia in christo fuisset. Obiect. 4. F Virtus ista rum christo dicitur per genus. El. i. increta

El. i. creta In virtutibus expositis hie si aie christi pfecte. G Virtus irascibilis eiusque actus et passione in ista in christo. Dub. mltiplex. Tunc actus elicitus christi liberalis fuisse: quod si dicitur. El. i. h. est humilitas. Magnanimus erat christus. El. i. h. est magnanimitas. Bo. 15. Virtutes morales aieb temperantia in eis secum ferre. H Nonus artic. Virtus virtutibus carere. Rationale 4. h. cogita an sup flue ponat.

El. i. h. est humilitas. Magnanimus erat christus. El. i. h. est magnanimitas. Bo. 15. Virtutes morales aieb temperantia in eis secum ferre. H Nonus artic. Virtus virtutibus carere. Rationale 4. h. cogita an sup flue ponat.

I assuefactione laudat deus, alia autem deum blasphemat: sed talia sunt actus virtutum, ergo etc. **Item** secundo quia in nobis et in brutis sunt potentie eiusdem rationis, etc. **Item** 3^o quia liberalitas attribuit leoni et castitas virtuti. **Ad primum** dico quod in potentia expressiva potest aliquid generari habitus, sed iste habitus non est virtuosus, quia non est in eum regulabilis a ratione sicut in nobis. **Ad secundum** eodem modo. **Ad tertium** dicitur quod leo est liberalis ex instinctu nature, non autem ex virtute. **Ad circos** notandum quod in nobis sunt quatuor genera potentiarum, quedam enim sunt mere naturales vel gravitas ad motum deorsum et albedo ad visum imitandum et calor ad imitandum tactus: et in illis nulla est assuefactio. Unde Aristoteles dicit quod quedam sunt potentie vitales vel vegetativa/generativa/nutritiva et augmentativa, nec in illis est assuefactio, quedam sunt potentie animales, sed istarum quedam sunt exteriores vel videre audire etc. Unde Aristoteles dicit quod sensus non deseruit nobis eo quod audiamus et videamus multonibus. Ideo nec in istis est assuefactio. **Aliæ** autem sunt potentie animales interiores vel imaginatio/phantasiam: et in istis est assuefactio: in tantum quod aliquando redundat habitus in membra exteriora: vel per in cibaredo: cuius manus movetur/oratio quod actu non imaginatur de cibarijando. Quedam autem alie potentie sunt rationales: et iste etiam potest assuefieri: et ideo in illis et in tertius potentibus habitus existentes sunt ratione virtutis, in alijs autem non possunt habitus generari.

Decimus articulus est de virtutibus moralium generatione. Quod virtutes morales generantur. **Ubi** introducuntur quatuor conclusiones. **Prima** conclusio est quod habitus virtutum ex actibus generantur: quia experimur in nobis habitum et inclinationem ad temperantiam: quando circa passiones tactus vel gustus frequenter nos temperamus. **Secunda** conclusio est quod habitus virtutum generat actus: quia homo per habitum quem habet se experit ad actum amplius inclinari. **Tertia** conclusio est quod actus posteriores sunt perfectiores: quia quando causa est perfectior: ratio et effectus: sed potentia cum habitu est ad causandum actum perfectior quam sine habitu, ergo etc. **Quarta** conclusio est quod actus potest esse perfectior posterioribus: quia potentia sine habitu potest in actu eiusdem rationis: sed potentia cum maiori conatu interiori actu causat et potest conatus potentie gradum causalitatis habere excedere, ergo etc. **Ad predictorum** autem declarationem notandum est quod quatuor sunt signa ex quibus arguuntur habitus virtutis in nobis: quia habitus non possunt ostendi nisi ex actibus. **Primum** igitur signum est prompte operari, secundum faciliter, tertium delectabiliter, quartum perfecte: sicut actus vel opus exigitur: quia videmus quod nunquam habitus artis in arte sua deficit.

Undecimus articulus est de virtutibus corruptivis: nequaquam scilicet virtutes morales corrumpantur. **Ubi** est notandum quod habitus possunt corrumpi quadrupliciter. Uno modo per habitus oppositos aggeneratos vel temperantia per intemperantiam: sicut per de illo: qui prius sobrius existens: postea se inebriat frequenter: et sic fit ebriosus. **Secundo** per actus contrarios: vel actuum contrariorum frequentationem: sicut non ex illis actibus statim aggeneret habitus contrarius: sicut sepe fugiens de bello amittit fortitudinem: licet non fiat pusillanimis. **Tertio** per actuum cessationem: sicut iuriste amittit habitum iuris quando cessant ab officio legendi et conferendi. **Quarto** ex subiecti indispositione: sicut patet in freneticis et mentecapitis. **Sed** contra instatur per ordinem: quia dilectio ultimi finis est quidam habitus: que est amicitia: sed iste habitus non habet contrarium: quia nullus potest naturaliter odire ultimum finem. **Item** secundo quod

actus habitus contrarius copossibilis est cum habitu contrario: sicut multi actus intemperantie cum temperantia vel e converso. **Pater** de noviter converso de incontinentia ad castitatem. **Item** 3^o quod forma que est permanens non corrumpit nisi per sui contrarium: sed habitus est permanens et cessatio actuum non contrariatur habitui, igitur etc. **Item** 4^o quod voluntas cum sit potentia spiritalis: non potest indisponere quod est potentia infatigabilis. **Ad primum** dico quod non potest bene videri quod amicitia sit habitus corruptibilis: nisi dicatur quod voluntas finis naturaliter potest odire. **Ad secundum** dico quod difficile est videre quod per actus contrarios corrumpatur habitus operis: potest tamen dici quod ideo est quod actus relinquit in potentia dispositionem incopossibilem alicui gradui potentis habitus: et per prius totaliter corrumpitur habitus. **Sed** forte diceret aliquis quod hoc esset ultimum per habitum contrarium. **Ad tertium** dicitur quod nullus habitus existens in appetitu intellectivo corrumpitur per actuum cessationem: sed solum in appetitu sensitivo propter alterationes: et transmutationes circa potestas sensitivas et vires et membra exteriora. **Ad quartum** dico eodem modo. **Sed** dubium est si virtutes intellectuales possunt corrumpi. **Dico** quod non: cum sint in subiecto in corruptibile: contrarium non habeant. **Sed** opinio et fides possunt corrumpi. **Opinio** quidem: si falsa sit per opinionem veram: fides vero solum per infidelitatem.

Duodecimus articulus est de virtutibus moralium copossibilitate si sint copossibiles. **Et** dicitur quod sic: quod bonum non contrariatur bono: sed virtus est quoddam bonum moris, ergo etc. **Sed** contra quadrupliciter. **Primo** de iustitia et misericordia: earum rationes formales sunt incopossibiles: quia iustitia est qua quis punit secundum quantitatem delicti: et misericordiam: ideo lex Moyse dicitur lex iustitie. **Misericordia** vero: quia non punit secundum quantitatem et mensuram delicti: sed circa idcirco lex Dei dicitur lex misericordie. **Unde** dicitur: *vide de iustitia et misericordia non peccare.* **Item** secundo de liberalitate et paupertate: quia liberalis exigit suppetentiam facultatum: pauper vero privatur se facultate exequendi actus liberalitatis. **Item** tertio de magnanimitate et humilitate: quod magnanimitas appetit honorem sicut opus humilis vero vult honore carere. **Item** quarto de temperantia et abstinentia: quia temperatus exercet actum sicut opus temperans abstinens aut minus quam debet vel omnino nihil. **Ad primum** dicitur quod difficile est videre quod dicte virtutes sunt copossibiles nisi forte diceret quod iustitia in gradu remisso et misericordia in gradu iteso sunt copossibiles sicut forte caliditas et frigiditas/albedo et nigredo. **Sed** hoc nihil est: quia habitus quilibet virtuosus in gradu intensissimo magis habet rationem virtutis. **Ideo** dicitur quod virtutes habent obiecta disperata. **Unde** ille virtutes que idem obiectum respiciunt sub alia et alia ratione respiciunt illud: unde iustitia respicit obiectum secundum se: et sic fertur in ipsum: misericordia autem idem respicit: sed non secundum se: sed in habitudine ad benignitatem condonantem. **Ad secundum** dicitur quod pauper est liberalis quantum ad actum primum et elicitum: non quantum ad actum secundum et imperatum. **In** primo vero actu consistit tota libertas et bonitas et perfectio virtutis. **Ad** tertium sicut ad primum: hoc addit quod humilis in quantum ad nullum vult honorem a se: sed simpliciter vult honorari. **Si** dignus est: ideo est magnanimitas. **Ad** quartum eodem modo. **Sed** hic occurrunt dubia. **Primum** quare bonum non est contrarium bono sicut malum malo. **Secundo** quod bonum contingit fieri uno modo: malum vero contingit fieri multiplex: sicut patet in arabibus: bonum enim non potest fieri bene nisi tamen uno modo:

Lies in bng possit aggrari habitus non in de. Ex in finctu e nãe hãt ista virtutibus. Et l. p. talia sunt illis et l. finctu. Põe aie triplico in gñe. Et l. ad d. gregandam. Et l. alie sãt potentie. Et 2^o de aia. Et sibi sepe hoc habet.

K c. 2^o abic. c. 1. et alibi. Et l. Lex militonem audire etc. In q^o potentie sunt ponende virtutes. 10^o articulus

Decimo 4^o. Et l. inclinãt. Habit^o ex actibus: et e contra generari. Lies de facto cõter act^o posterioribus hãt pond^o sunt perfectiores: e contra tãt nã repugnãt eis. Et l. effectus.

Signa hãntia sunt quor. Et abic. c. 3. et inde.

11^o articulus. Habit^o et virtutes corrumpi pũngit 4^o.

M Obviam 4^o

N In de^o potest odiri. Quere Sco. et nominale.

In p. act^o 3^o. rios corrumpat habitus.

Habit^o appetitus sensitivi dicitur corripuntur. O Dubium.

Virutes intellectuales si potest corrumpi. Sec^o de fide: et op. s. instantia potest dera. 12^o articulus.

Virutes contrarias esse. Obviam 4^o. Iustitia quid. Et ista quid.

P Joã. 3.

Et l. honorari

Et l. iustitia et misericordia remisso sunt copossibiles: gradu vero iteso sunt incopossibiles.

Rõ copossitas virtutis nobil.

Q Et l. condonant. Pãmp libera lie et p. s. nã potest alteri. Idem ille quõ magnanimitas. Dubium in sap. Quis bonus non opponat bono: malum nã nedã bono s. malo et magis in gñe nãe s. min^o in gñe moris pũat.

ed: N vel iad no ma re. no ad An de potest odiri. Quere Sco. r nominales. An p act? rios corrupas habuina. Dabit appetitio sensuum dicitur corru pnt nobile. O Dabium. Virtutes uelle cuales n poss se corrupt. ke de fide: r op. s; inuina pot dera. 12 articulus. Virtutes com potesse. Obicit 4. Iustitia quid. Quid quid. P Joa. S. H. l. honori H. l. iustitia r mia i gradu re misso sint co potesse i gradu vo uero sint i opoibiles. Qd copositas rna nobil. Q I. l. donans dant libera se r p r n d est alteri. duntis quo agnanti us ubi m sup ruis donat no opponat no: malum neda bono nalo r ma in gne nre in an gne nis pna.

A sed multis modis potest male fieri. Sedm dubium. si malum est magis oppositum malo qm bono. Dicendum qd oppositio pot accipi duplr: vl in genere nre: r sic malum magis malo opponit qm bono: ga eiusdem nre sunt. vel in genere moris: r sic magis opponit malum bono qm malo: ga sunt contraria moris. Itē querit. qre plures sunt boies mali qm boni. Dicendum qd ideo est: ga bonū cōtingit facere vno mō r recte agere: sed errare cōtingit multiplr. Item qre facilius est hoibus facere malū qm bonum. Ddm qd duplex est causa. Una fm Aristo. ga difficilis est iuenire mediū virtutis: sicut centri celi. Et si querat hoc ab hoibus: vtr aliquis tibi assigabit nisi per artem. extrema aut virtutis plura sunt. Scda ca est ex parte voluntatis: que si esset separata eque facilius posset elugere bonū sicut r malū r e. S; quia cōmuna est cū corpore: ideo eā ad suos actus scilicet nat r ad motus: r sic homo ppter corpus r sensus pnus est ad malum r ad ista terrena r sensibilia.

H. l. sunt enis magis ptoza morum. Mali plures bonis quare. r. abi. c. 5. H. l. circuli. Facili' est ma tr agere qm bn er ca duplici: sed cōsidera. H. l. c. 8. r.

B Tredecimus articulus est de virtutū nexio ne. s. virtū virtutes morales sunt cōnexe. Et dicunt quidā qd nō: ga quis pot hie vna r hz sine alia vt fortitudine sine teperantia r e. Sed h. nullus pot ee simul r semel laudabilis r vituperabilis: sed hns solū vni vitū est vituperabilis. Igitur pro nula alia vute est laudabilis. Itē scdo. ga nullus potest simul diligi r odiri moralit: sed per vni solū vitū quis reddit odibilis. Igit per nullā vūte solas potest diligi. Item 3^o fm Aug^o r Aristo. bonus cōstat ex integra causa: sicut sonus citare: ex oibus chordis: ga si vna. sola chorda delirator: melodia destruit: sic etiaz est in nālib^o. hō enī nō est perfecte pulcher: si deficit sibi aliqō mēbrū vt si esset lipus vel ymnus: sic etiā in artificialibus: ga domus ad sui pulchritudinē requirit partū integritatē seu partū integrā dispōnē. Igit sic etiaz erit in moralib^o qd nullus erit pfectus in vute nisi oēs beat virtutes. Itē 4^a ga Jacobus in canonica vna dicit. Qui peccauerit in vno factus est oium reus. Igitur defectus vnius virtutis oēs vutes abijcit. Ideo alij dicit qd vutes morales sunt cōnexe: sed hoc est per habitudinē ad charitatē: ga charitas est forma virtutum. Sed h. virtutes ille que pnt acquiri ex puris nālib^o nō necio cōnectunt in charitate: que est vus supnālis: sed vutes morales acquirunt ex puris nālib^o. ergo rē. Item scdo. ga post decē annos hō virtuosus potest amittere charitatē: sed nō amittit ex hoc vutes morales: cū sint habitus de nā sua pmanfui. Ideo dicunt alij qd virtutes sunt cōnexe per habitudinē ad prudentiā fm Aristo. ga per prudentiā homo dirigit circa oia agibilia. ergo rē. Sed cōtra. ga prudentia hz distinctas species: sicut r distincta obiecta circa que ipsa dirigit: sed pot dirigere circa vni r nō circa aliud. ergo rē. Itē scdo. ga prudentia pot cessare a directione r recta opatione circa sua obiecta. Igit in prudentia vutes non sunt cōnexe. Ideo dicendū qd vutes morales sunt cōnexe in habitudine ad iustitiā legalē: ga per iustitiā legalē homo bene se habet ad totā legem iustā: r per cōsequēs habet actus imperatos oium vutum.

r. articulus. 3^o op. alioz. Impugn^o 4^o H. l. p nullas virtutes. 3^o abi. c. 3. vi de Dio. 4. de di. no.

C Bonitas regit legitimitatem in nālibus artificialibus r moralibus. Cap. 2. H. l. tollit. 2^o op. alioz. Impugn^o 2^o 3^o op. alioz. 6^o abi. c. vlti. Impugn^o 2^o

D Sed dubium est: qre aliquis homo nō ita bene se hz per prudentiā ad actus oium virtutū sicut per iustitiā. Dicendū qd hoc ideo est: ga hns prudentia pot vel le nō recte operari: r cessare a directione qd non rectas rationē cognoscat: nec operationē rectas: sed qui habet iustitiā legalē non pot legem non dilgere: quia hoc est legem dilgere iustitiā legalē habere. Sed ptra. quia multi boies fortes sunt imtemperati r econuerti. multi teperati pauidi. ergo vutes in iustitiā non necio

Op. ppria. Virtutes oieras ee in huius dme ad iustitiā legalē. Dubia duplr. Dna pudente r legal iustitiā in cōnectio vutes. Obiectio. Perfecte r virtuosus quis.

cōnectunt. Ddm qd nullas vō perfecte virtuosus: ni si respectu vltimi finis: sicut fortis dicitur virtuosus ppter bonū reipublice. Si autē est fortis ppter inanē gloriā: nō est virtuosus. qui igit est pauidus: ppter bonū reipublice r imtemperatus: qd esse imtemperatus est hō bonum rei publice. Sed h. qd sicut prudentia hz partes plures: ita r lex. igit alijs bene pot se habere ad vna legē r nō ad aliā: sicut prudens ad vna prudentiā nō necio habet aliā. Dicendū qd qui hz iustitiā legalē diligit necio totā legē: r per vns bene se hz ad totā legē iustā: qd vō habet vna prudentiā nō necessario habet aliā. Sed ptra: qd plures sunt legales iustitię. s. diuina r humana. Dicendū qd ppositio intelligit de lege nōali moralē: qd vltis est. Sed occurrit dubium magnū: qd maior pars hoium est vitiosa r pauci boies sunt virtuosī: cur esse virtuosum sit humane speciei pfectio/absurdū vtr r ridiculū: qd sit aliqua spēs in nā que pro maiori parte careat sua debita pfectione. Dic duplr est dicendū: vel qd humana species expectat alius statū in quo perfectiamr. Vel qd maior pars hominum siue multitudo sit vitiosa. vnde nō propter quēcumqz actum contrarium virtuti tollit virtus vel habitus virtutis. Sed qd quis enormiter fm mores delinquit: vel nimis in vitus se nutrit: sicut dicimus suo modo qd peccatus moralē tollit gratiā: r per vns totū bonū spirituale: sed sic gra stat cū pctō venialit: ita cū leuibus vitis stat etiam virtus: nō aut cum enormibus. Questio. I.

Replica. H. l. p vna.

F

Major pars hoium vitiosa est qd vt repugnare predicta sed dicit de pnt. An tollit v. mo. r p que.

Sed iā distributio decalogi rē.

C Irca dist. 37. r vsqz ad fines libri. quero pmo. Utrum virtutes morales pstant in medio. Et videt qd nō: qd illa q sunt in deo formalit: in medio: qd talia sunt infinita formalit: hz virtutes morales sunt in deo formalit: vt supra dictū est. g rē. Cōtra. qd virtutes morales q sunt in deo sunt de obto limitato r finitō: hz tales virtutes r habitus sunt in medio. igitur rē.

G a. pceden. ar. 6.

Hic primo est insillendū circa verborū significationē. 2^o circa rerum inuestigationē. Quātum ad pmi sunt quatuor articuli declarandi. primus qd est medietas. Scds quid est medium. Tertius quot sunt genera mediorū. Quartus qd est mediū virtutis: de quo queritur.

p^o arti. pnd. palio.

Hic est igitur primus articulus: quid est medietas. Dicit cōter qd est altera partū integrā: tū aliqō totū: vt medietas circuli ē semicirculus: r medietas qternarij est dualitas: qd qternarij cōstitit ex duab^o dualitatib^o. Sed h. qd virtus est qda medietas: vt nūc supponit: sed vus nō est altera pars: qd qlibet pars extrema vutis est vitū: r sic vutes essent vitū: qd falsū est. igit rē. Itē medietas saluat fortitudinē: hz fortitudo nō intelligit saluari per extremū: qd esset tūc supbia vel pusillanimitas. Itē 3^o qd medietas humoꝝ in medicina saluat sanitatē: sed extremum sanitatē corrūpit. Ddm ergo. qd medietas est qdā refo. que fundat in medio p cōparationē ad extrema: qd mediū refert ad extrema: sed medietas est rō referendi. g rē. Sed h. qd si dimidat circulus: medietas eius est altera pars: Item medietas mūdi est altera ps totius mūdi. Ddm qd h medietas accipit nō p medio de quo querimus: sed sepe accipit vni pro alio: sic qd concretū accipit pro abstracto: dicitō albedo est alba vel candor est candidus fm Augu. sed ipsa medietas pprie est relatio: hz accipit aliquādo pro fundamentō relationis. Sed est dubium. si medietas. que est

p^o artic. pnd. pncipalio. Op. alioz.

Impugn^o 3^o H

Op. ppropia. Medietas quid.

Obiectio.

H. l. b. c. de abstracto. Medietas accipitur 2^o. Dubium.

I
Dist. 29. et se
quētib' gre.
h' varietas lfe
sed ista satis
bona.
Medietas est
reforma: h' pō
nitas fit p'li
res et quare.

R. l. remane
bit.

K
Secō articu.
p'mi pun.

Mediu qd.
fm alios.

Impagnatio

Opio ppua.

Tertius art.
p'mi pnci.
Secus medij
qd duplex.
R. l. variatō
extremi.

L
Laste hoc de
clara.

Mediu vng
quale.

Quartus art.
p'mi pnci.
R. l. vng me
dium est 22.
2. c. 6. h' s
est d'ffōne d'
rui: quod nō
oblat.
D'ffō medij
rui et notabil
delectio eius.
Alig d' 16.
ulo p'igi 4.

M

Die instantia
ad hoim de
scōia l'cōtib'
Quē i ency.
et alibi.
Mediu vng
tis q' r' est mē
dij: ratiōis.
Alig d' 16.
ppōnōne cō

ratio referendi medius ad extremū. fit vna relatio in
vel plures. Cōm sicut in pmo dicitur est: q' quando fe/
latio existens in fundamēto referē ad plura vel habet
plura extrema: quoz vnu pōt corrumpi alio manente:
illa relatio non est vna sed plures: sicut paternitas cor/
rūpitur ad vnu filiu et remanet ad alium: sed corrupto
altero extremoz iam mediu non remanet: et per con/
sequens nec medietas fundata in ipso medio. Cōd
cōtra. q' medietas alicuius totius habet duo extrema.
quoz vnum pōt corrumpi alio manente: sed relatio est
effectiue a termino: h' sit material' a fundamēto. ergo
corrupto vno extremoz relatio remanet ad aliud. Cōd
dicendum est q' non causat totaliter a quolibet extremo
rū: sed partialiter a quolibet: et total' a duob' extremis
simul: ideo medietas dependet a duob' extremis. Sed
pinitas causat total' a quolibet filio. ideo nō est file

Secundus

articulus est: quid est mediu. Cōd
dicendū q' mediu est relatiuū cōsti/
tutum per medietatē: sicut pater per paternitatē et file
per similitudinē. Cōd Aliqui tamē dicunt q' medius est
qd distat equaliter ab extremis. Cōd contra. quia li
nea est mediu inter duo puncta: sed a neutro distat.
Cōd ideo dicendū q' ratio g'ialis medij est ista: qd me/
diū est qd ieripit extremis: vel qd existit inter extrema.

Tertius

articulus est: quot sunt genera medioz.
Cōd dicendū q' quatuor: quia quoddam
est medius quod dicit' per cuiuslibet extremoz perfe/
ctam inclusionē: et sic accipit' hoc. de trinitate. triplex
inquit est substantia materia forma et cōpositus: sed me/
diū prosequamur inquit cōpositū qd includit ma/
teriā et formā. Cōd Item quoddam est mediu p' vtriusqz
extremi cōiunctionē vt in mathematicis linea est me/
diū inter duo puncta que cōiungit. Cōd Item quoddā
est mediu per vtriusqz extremi participationē: sicut te/
pidum est mediu inter calidū et frigidū: q' accipit' de
viroz: et pallidum inter albus et nigrū. Cōd Item aliquid
est mediu per vtriusqz extremi abnegationē: vt quāti/
tas est mediu inter substantiā et qualitātē siue alia acci/
dentia que insunt substantie mediātē quāntitate: vel acci/
dens absolutū est mediu inter substantiā et relonē: q' neu/
trū extremoz est. Mediu autē virtutis nō est mediu
primo nō: q' non includit vitia. Nec scōo modo: q' in/
cōpossibile est cuiuslibz extremoz. Nec tertio modo: q' a
nihil participat de vitio: h' est mediu quarto modo: q' a
abnegat vtrumqz suozum extremoz.

Quartus

articulus: qd est mediu virtutis. Cōd
dicendū fm Aristo. q' virtus est medius
rationis fm p'portionē: quo ad nos vt vir sapiēs deter/
minabit. In ista d'ffōnitione medij virtutis sunt quatuor
particulē. Prima q' mediu virtutis est mediu rōnis.
Secōda est q' p'portionis. Tertia q' quo ad nos. Quarta
q' determinabile a sapiente. Cōd Est igit' p'ma particula
q' mediu virtutis est mediu ratiōis. Cōd Ubi est notā/
dū q' aliquid dicit' esse ratiōis quatuor modis: vel q' a
ratione informatū: vt homo est creatura rōnis vel ra/
tionalis: quia informatus aia rōnali. Cōd Item q' a rōne
causātū: vt acus rōnis siue intelligere simplicē q' d' d' d'
tem est actus primus rōnis: et cōponere et diuidere 22.
Cōd Item q' a ratione p'fectū: vt intentiones scōe et rela/
tiones ratiōis. Cōd Item 4. q' a rōne regulatū: sicut Aug.
dicit' beneficii que sunt fm diuinā rōnē. i. quādo regu/
lant a diuina voluntate. Et Job. nūmgd nostri rōnē pone/
re. mediu autē virtutis non dicit' rōnis nec p'mo modo
nec scōo nec tertio: sed q'rto modo: q' a ratione regula/
tū. Cōd Secōda particula est fm p'portionē. Cōd Ubi no/
tandū q' alig d' fm p'portionē 4. modis: vel in ha/
bitudine ad subiectus vt tēperātia: q' nō oēs sunt eius/
dem cōplexionis: et qd vni est parius alteri est magnū.
Ideo tēperātia accipit' fm p'portionē ad subm. Item
scōo in habitudine ad obiectus: vt est sobrietas potus:
nō enī ēēt sobrius qui tātu biberet de vino multū for/
ti quāntum de debili: h' biberet multū vel parū respiciat
idem obiectū. i. vinū. Cōd Item tertio modo in habitu/
dine ad circumstātiās: vt liberalitas: nō enim liberalis
equaliter expēdere debet in solēntate et i simplici die:
nec tātu in calciamēto sicut in vestimēto: et hoc accipit'
fm p'portionē circumstantie diei et necessitatis. Cōd Item
quarto modo in habitudine ad fines: vt fortitudo: que
mediū p'portionis debite seruat. si sit propter finē:
vt puta p'pter bonū publicum: deficit autem a virtute/
si quis exponit se morti propter manē gloriā: vel pro/
pter aliqd aliud leue: sed sic esset audax et p'presumptio/
sus. Cōd Omnibus autē d'ctis modis accipitur mediu
virtutis fm p'portionē. vt in habitudine ad subiectū
ad obiectum: ad circumstātiās et ad finem. Cōd Tertia
particula est. quo ad nos: hoc 4. Uel in habitudine
quo ad nos h' bona anime vt magnanimitas: que vult
magis honorari magis honore dignum: q' si e' faceret
deficeret a virtute: vnde dignificans se honoribus vir/
tiosus existens dicit' magnanimus: qui carens virtute
esset supbus. Cōd 2. in habitudine ad bona corporis vt
tēperātia: nō enī ēēt quis tātu comedere sifimus q' vng
santus: et si facere veller deficeret a medio virtutis et eēt
intēperatus. Cōd Item 3. fm bona extrinseca: vt liberali/
tas: nā liberalis nō debet tātu expēdere pauper quātu
diues: q' bona extrinseca nō sibi suppetūt. vnde aliqua
expēdens diues dicit' liberalis: que expēdens paup' di/
ceret' pdignus. Cōd Item 4. in habitudine quo ad nos:
fm politia: vt magnanimitas: vnde deficeret virtute/
qui magis veller p'eesse in politia et plus honoris reci/
pere q' sit dignus: vel qui veller videri magis virtu/
sus fm alioz iudiciū: aut respiciēdo ad bonū dignita/
tis: sicut in magnificētia aliqua dans rex diceretur ma/
gnificus: que si daret miles diceret' bānaufus quasi cō/
sumptor. Cōd Item quarta particula est. prout sapiens de/
terminabit. i. prudens fm rectam rōnem. hoc autē p'ro/
tando est: q' solius prudentis est inuenire mediu: sicut
inuenire mediu circuli solius geometre est.

Secundo

principaliter est insistenti circa reus
iustigationem. i. si virtutes morales
sunt in medio. Cōd Ad qd dōm q' sic q' cuiusqz cōpe/
tit d'ffōnitiō et d'ffōnitiō. sed in d'ffōne virtutis moralis
in genere ponit mediu. igit' virtus moralis consistit in
medio. Cōd Sed 3 4. p'mo de vate heroica: q' vir/
tus ista est in extremo cū sit diuina. g non est in medio.
Cōd Item 2. de fortitudine: q' fortitudo nō est circa quof/
cūqz terrores vt sit in medio. Sed est circa vltimū ter/
ribiliū. igit' est in extremo. Cōd Item 3. de v'ginitate: q' vir/
ginitas est circa extremū: q' a se excludit oēm tactus il/
licitū. Cōd Item 4. de latia: q' latia nō est in medio: sed
in extremo: est enī latia bonoz soli deo exhibit'. Sed
nullus pōt nimis deū honorare. g rē. Cōd Ad solutionē
oium p'dictoz est notādū q' virtutes esse in medio pōt
accipi 4. Cōd Quedā enī virtutes in medio cōsistūt: tam
ex pre obiecti q' ex parte circumstantiā: vt tēperātia.
Tum q' q' possit nimis comedere. Tum q' q' nō vel vbi
nō opz: sic pnceps q' mane comederet vel in absōdōto
deuoraret. Cōd Quedā sunt q' ex pre obit' b'it supabūda/
tiā: h' ex pre circumstātie sunt i medio vt fortitudo. Tum
q' vltimū terribiliū respicit pro obiecto. Tum q' d'z
circumstantionari de vltimo fine. vñ si pro inani gloriā:
non diceret' fortis sed audax. Cōd Quedā sunt virtutes

N
tingit 4.
R. l. mulem
Eid. 2. c. 6.
ca. 5.

R. l. b'ibem

O
Mediu vng
est mē' 4. p'io
portione 4.

Mediu vng
est mediu quo
ad nos 4. p'io
rē notabile.

P

2. ar. pncipal.
Eiusmodi mo/
rales i medio
consistunt. 2.
c. 6. c. 6.
R. l. i. medio.
Obijct 4.

Q

Virgines et in
medio pōt uel
lgi 4. et totū
nobis singula
rilline.

A que sunt in defectu ex parte obiecti: in medio tamen ex parte circumstantie: vt virginitas. Tum quia negat oēs actum circa tactus. Tum quia seruat bonū reipublice. ¶ Quedam autē sunt virtutes que nec ex parte obiecti nec ex parte circumstantie sunt in medio: vt latria. Tum quia ipsa habet vltimum bonum pro obiecto vt deum. Tum quia non pot nimitis in ipsius fieri. ¶ Sed contra istud dicitur immediate obicit. ga cuiusqz competit superius vt genus: r diffinitio illius generis competit ei: sed latrie competit esse virtutē morale fm Arist. ergo in medio consistit. ¶ Dicendum q Arist. loquebatur de virtutibus respicientibus bonū creaturū: sed latria respicit bonū increaturū. ¶ Uel dōm q latria consistit in medio: quia non habet immediate deum pro obiecto: sed aliquid creatū. vt cultū reuerentiē in ordine ad deum vt sunt oblationes genuflexiones. g r. ¶ Et istud est aliquid creatū: r in talibus homo potest excedere fm Aristotelē saltē in actu exteriori: vt si semper ex viqz vcllet offerre deo r genuflectere r similia face re. Habent enī ista tempus suū r locū r modū: r actu interiori temp teneat esse paratus ad talia quātū in se est. ¶ Unde notandū q quedā sunt virtutes: que habent superabundantiā r nō defectū: vt fortitudo. quedam econuerso: que habēt defectum r non superabundantiā: vt virginitas. quedam que plus habent de superabundantiā: vt latria. quedam que plus habent de defectu: vt est temperantia. ¶ Questio. II.

B **Secundo** quero. Utrū virtutes morales consistant in medio reali. Et hoc queritur pro iustitia. ¶ **Dicendum** ergo q duplex est in ista scz distributiua r cōmutatiua. Iustitia distributiua consistit in medio rationis: ga nō tātū debet distribui de honore vni militi tū qui militauit vno anno: sicut alteri qui viginti annis se strenue habuit: nec simplici pncipi sicut regi. ergo de bono distribui fm proportionem meriti: sed oīs pportio que non est medium reale equalitatis: est medium rationis. igitur r. ¶ De iustitia vō cōmutatiua distinguitur: quia quedā est de lege talionis: vel de p̄traspaso. de quibus ad p̄sens non intelligitur: quia cuiuslibet potest esse iniusta: non enim est iustus q si manus pro manu ponat inter simplices hoies q debeat poni iter rusticū r regem: ga rex ex eo q est persona cōmunis non debet manu sua pro manu rustici p̄uari: nec rusticus pro manu regis debet p̄uari tū manu sua sed occidi. ¶ De contrapasso autē pz: ga tuculator ex intentione sua non cantat vt sibi cantet: sed vt per cantum suū acquirat sibi aliud q cantū. ¶ Est igit questio de iustitia cōmutatiua pp̄ie dicta: per quā iustitiā res in rem commutat: si talis iustitia consistit in medio reali. ¶ Dicit cōiter q sic: ga iustū est q tantū p̄ciuz rei cōmutare accipiat: tā a virtuoso q a nō virtuoso: r a rege tantū quantū a rustico. ergo iustitia cōmutatiua nō respicit proportionē quo ad nos: sicut alie virtutes. igitur nō hz mediū rōnis: sed reale. ¶ Sed cōtra. ga si iustitia hēat mediū reale: tū cessabit oīs cōmutatio r oīs mercatio iusta: nec in perpetuū poterit vn⁹ equus emi iuste vel cōparari: ga fm mediū rei totū aurū de mundo non valet vnū equū: sicut tota lana de mundo non valet vnā ouem nec omnes panni valent vnū p̄nem. igit frustra portabunt p̄nos r lanas hoies ad alienas partes pro alimentis emendis vel pro vino: ga cū toto labore suo: r cum toto auro solum vnū bouē fm mediū rei: nō poterunt comparare. ¶ Et si dicas q ista sunt fm iustitiam in habitudine ad necessitatē humana

na habeo p̄positū. ¶ Ideo dico q iustitia cōmutatiua nō consistit in medio rōnis: sic r alie virtutes r. ¶ **Q. III.** **Tertio** quero. Utrū virtutes intellectuales consistant in medio. Et videt q sic. qz Ap̄tus dicit: non plus sapere q̄ opz sapere r. ¶ Contra. ga virtutes intellectuales nō hnt malitias inter quas medient. igitur non sunt in medio.

Dicunt quidā q virtutes intellectuales non sunt in medio. Quere rōne. ¶ Dico autē q sapiētia nō que est de deo s̄ que est de intelligētijs est in medio: qz abundat circa earum speculationem: qui eas dicit necesse ē: sed deficient qui eas mortales dicūt: qui vō dicūt eas ēē ab alio effectiue et incorruptibiles a se tenēt mediū. ¶ Sed dubiū est: si intellect⁹ pncipioz consistit in medio. ¶ R̄spondeo q sic. nā gdam de veritate p̄mi pncipij complexi nimis sentiunt dicētes q tenet vbiqz r in oī mā r in terminis quibz terciūqz modificatis. Alij vō circa ipm p̄m minus sentiunt dicētes q nō tenet in diuinis. vbi 3^a sunt vnum. vel vbi tres res sunt vna res. Alij tenēt mediū q dicūt q primū p̄m cōplexū tenet vbiqz: tū cū debitis circumstantijs. vnde cum aliquā circumstantiā perdit perdit rōnem p̄mi pncipij. vbi vō habet suam rōne: tenet vni-formiter in omnibus. ¶ Questio. III.

Quarto quero. Utrū virtutes theologice consistant in medio.

Dicunt cōiter doctores q non qz hnt bonū infinitū p obiecto: sed circa tale obiectū nō pot ēē excessus: r per p̄ns nec mediū. Circa bonū limitatū r finitū attendit mediū eo q tale obiectū nimis pot diligi. ¶ Sed 3^a videt q fides r spes habeat mediū: eo q hnt defectū r superabundantiā: qui enī quoz personarū crederet in diuinis: ille excederet: qui vō tū duas: ille deficeret. ¶ Sic eodē mō de spe posset enī qz de mīa dei p̄fide nimis r vltra exigentiā suoz meritorū: r itez posset qz nimis deficere. ¶ Sed dicit ad oīa ista q excessus r talis error sonat in defectū solum ppter obiecti ignorantiā. sed habita cognitōe obiecti: que sufficit nullus posset circa obiectū deficere vel excedere in credēdo vel in sperādo: nec ex pte obiecti: q obiectus amplius credibile est. nec ex parte actus: qz nullus act⁹ ad hoc in vltimo sui sufficit. ¶ His visis introducunt quoz p̄clusiōes. ¶ Prima est. q virtus amicitie que formalr est in deo nō consistit in medio. Maior enī amicitia est inter duas personas diuinas que possit ēē: qz quelibet est diligibilis in infinitum: sed pater nō pot nimis diligere filium: nec econuerso. g r. ¶ Secūda cōclusio. q virtus magnanimitatis que est formalr in deo nō consistit in medio: pz. qz persone diuine in infinitū sunt honorande. ergo quelibet pot velle honorari q̄tus possibile est creature. ¶ Tercia p̄clusio. q virtus mīe que formalr est in deo consistit in medio: qz illa est in deo p cōparationē ad creaturas: ad intra enī nō est necessaria misericordia: sed de⁹ posset nimis misereri: sicut si dimitteret nō penitētī v̄lacu resistēt. ¶ 3^a p̄ma p̄nem: qz deus hz amicitia ad extra. diligit enī creaturas: sed hō est magis diligibilis qz vermis. ergo si de⁹ diligit oz dinare: amicitia ei⁹ ad creaturas est i medio. ¶ Cōtra scōdam: qz de rōne formali virtutis moralis est qz consistit in medio: sed magnanimitas ē hō. ergo in deo. crit in medio: si ponat talis virtus in deo. ¶ Ad primū dicendum q in deo est duplex amicitia. vna ad intra de qua est prima conclusio. Alia ad extra: de qua currit

F **Sp. p̄p̄ta.** Iustitiam cōmutatiuam in medio rōnis consistere. Ro. 12.

Sp. aliorū. **Sp. p̄p̄ta.** Sapiētias dōbo creato cōsistē i medio. Et. l. a deo Dubium. Intellect⁹ pncipioz i medio consistere. F. Et. l. i. s̄ctōm

Sp. cōis quā sustinet. **Obicitur.** G

Et. l. r. dicit. **Euasio r̄duū**

Cōtra 4^a.

H **Et si amicitia vel magnanimitas i diuinis nō consistit in medio, miser cordia tū sic qd vni pōdera**

Obicit 2^a.

Amicitia diuina 2^a p̄fide tari pot.

N **tingit 4^a.** **Et. l. i. m̄lūm.** **Uide. r. c. 1. ca. 5.**

Et. l. i. dicitur.

O **Mediū v̄tū est mē 3^a pro pomōne 4^a.**

Mediū v̄tū est mediū quo ad nos 4^a 10^a cōnotabile.

P

Ar. p̄ncipal. **Ar. mō ales i medio consistere. r. c. 6.** **Et. l. i. medio.** **Obicit 4^a.**

Q

irruce ēē in edio pot uel i 4^a r totū bis singula sine.

A. l. ferri. **Replica.**

Quē 5^a cō. **r alibi vt scio** **Obiectū m̄lū** **me quid.** **Uide. Scō. 9.** **distin. 3.**

Excessus pot est in latria.

Variant virtutes i ordine ad superabundantiā r defectū quadrupl.

Et. l. p̄p̄ta. **Iustitia 2^a.**

Iustitia distributiua in medio rōnis consistere.

Iustitia cōmutatiua ē 2^a

Et. l. i. quēlibet. **De lege talionis r p̄traspaso: s̄ examina dū omnia theologice r cōsul.** **Uide 5^a cō.** **copiosad B.**

Ep̄o alior. **D**

Impugn. 3^a b̄ pōdera qz licet currit.

I
Habitudo solo
Eritatesi do
e creatura se
bit in d'ia q
duplicet no
na totum.

Instantia: et ista est in medio. Ad secundum dico quod opus alteri de duobus dicere vel quod virtutes morales non sunt eiusdem rationis in deo et in creatura: vel quod virtus non habet medium nisi respectu obiecti creati vel limitati. Idcirco notandum est quod virtutes in deo et creatura se habent in quadam duplici dicitur: quia quedam sunt virtutes que in deo et in creatura possunt in medio: ut iustitia et misericordia: quedam que nec in deo nec in creatura sunt in medio: ut amicitia: quedam que non in deo sed tantum in creatura sunt in medio: ut magnanimitas: quia omnis creatura potest nimis honorari. Deus autem non. Quidam autem que non in creatura: sed in deo tantum sunt in medio: ut iustitia distributiva. Questio V.

K

Quinto quero. Utrum medium virtutis moralium consistat in indivisibili. Videtur quod sic. Deuro. 5. Non declinabis ad dexteram nec ad sinistram: sed declinare est ab indivisibili recedere. igitur etc. Contra. Numerorum. 12. Di. q. Moyses erat misericors super oves boves qui erant in terra: sed comparatio secundum virtutem arguit intentionem et remissionem virtutis: sic et alterius forme. igitur etc.

Medium consistit in indivisibili potest recipi quatuor modis: vel comparando medium ad rationem formalem et quidditatem: vel quantum ad circumstantias: vel comparando illud ad extrema vitiosa vel in habitu ad extrema virtuosam: et secundum hoc introducuntur quatuor species. Prima est quod medium virtutis in habitu dicitur ad rationem formalem et quidditatem: consistit in indivisibili: quia hoc est generale omni forme: quia in qualibet parte sui saluat tota ratio quidditativa et specifica ipsius: igitur in qualibet parte cuiuslibet virtutis saluat tota ratio differentiva et specifica virtutis: sed illa ratio consistit in indivisibili: quia secundum auctorem sex principiorum: forma est invariabilis essentialis: sicut terminus. Secunda est quod medium virtutis in comparatione ad circumstantias consistit in indivisibili: quia sublata sola circumstantia mutatur medium virtutis moralis: eo quod bonum virtutis consistit ex integra causa. Tercia est quod medium virtutis in habitu ad extrema vitiosa non consistit in indivisibili: quia sicut facultates terminos suos a se pugnatur: sic et virtutes. Unde et liberales liberaliter reputantur: quia hoc non esset nisi liberalitas sui medium a se extenderet. Quarta est quod medium virtutis in habitu ad extrema virtuosam non consistit in indivisibili: quia aliter nunquam fieret accessus ad alterum extremum quod magis habet rationem virtutis: et plus accedendo magis ab altero recedit. igitur etc. Contra predicta per ordinem. Primo. quia quicquid aliquid competat alicui secundum rationem formalem non potest sibi competere quocumque oppositum: sed medium virtutis secundum rationem formalem consistit in indivisibili: ut dicitur prima conclusio. igitur etc. Item secundo. quia circumstantia ista quantum non facit esse in indivisibili: quia variatur secundum complexiones bonorum: quia quod uni esset multum alteri est parum. Item tertio. quia medium appropinquat ad extrema et participat de eis aliqualiter: sed hoc est in indivisibili non consistere. ergo etc. Item quarto. quia quanto magis quis ad extremum virtuosum accederet tanto esset minus virtuosus. ergo etc. Ad primum dicitur quod hic accipitur ratio formalis negative non affirmatiue: non enim sequitur: quod quod ratione formalis virtutis consistit in medio indivisibili. Ad secundum dicitur quod circumstantia in se bene est in indivisibili: sed opus omnes habet: et secundum hoc medium virtutis est in indivisibili: quia nulli potest virtuti deficere. Ad tertium dicitur quod assumptum videtur esse ubi medium et extrema sunt eiusdem rationis: sed extrema vitiosa differunt specie et a medio virtutis et a virtute. Ad quartum dicitur quod medium virtutis nunquam est inter duo extrema virtuosam: sed alterum tantum appropinquat ad virtutem: et ideo quantum medium virtutis

Conclusio 4.

Alid. 8. met. ter. co. 10.
Erit additio
ue et circumstantiarum: non in habitu ad extrema vitiosa vel virtuosam medium virtutis in indivisibili consistit.
Et h. medicus suos terminos a se pugnatur ut sua medicina dilatare aptetur: sic etc.
Et ab. c. 8.
Et extremorum.
Obijciatur 4.

L

et ab. c. 5.

Ratio formalis potest accipi 2.

M

Et l. et quantum ad hoc.

Simbo extrema medium virtutis non potest esse virtuosam.

recedit ad alterum tantum medium virtutis intendit. Sed est dubium si est devenire ad gradum indivisibilem liberalitatis per comparationem ad proportionalitatem. Ad id quod non: secundum rationem rectam: potest enim liberalitas semper amplius et amplius dare et gradum virtutis intendere secundum deum: sibi competentia: quousque iudicaret secundum rectam rationem se excedere: vel in denario vel in obulo vel videretur secundum quod daretur: iste gradus indivisibilis est: quia si ultra istam rationem daretur: prodigius esset. Item dubium est: si in intentione virtutis est peccare in infinitum. Dicitur quod non: sed est dare statim ex parte subiecti: sicut dictum est in primo de charitate in subiecto: sed non ex parte forme: quia sibi non repugnat: cum omnes gradus sint eiusdem rationis et vniuersales. Item quod est: si actus virtutis elicitus potest intendi sine actu imperato. Dico quod quantum ad actus imperatus potest stare cum actu elicito sequitur actus: quia cum necessario: et ideo si intendatur actus elicitus: et imperatus quantum potest se extendere facultas excedit: sed quia actu potest deficere facultas: ideo potest remanere actus elicitus imperato non existente.

Questio VI.

Ergo quero Utrum virtus moralis habeat circumstantias sibi essentielles.

Hic premitte dicitur est quod quatuor sunt modi predicamenti: distinguimus enim predicamenta per quidditatem quantitatem qualitatem et resolutionem: sic et sunt quatuor genera circumstantiarum secundum ista quatuor. Dicitur enim circumstantia accipiuntur ex parte quidditatis. s. dicitur: quis: cui: que sunt circumstantie personales: quis: ut in laetitia. Unde Saul volebat deo per sacerdos offerretur: ut in misericordia que debet fieri non dimittebus: sed patribus iuxta illud. Cum enim facis elemosinam voca pauperes et debiles. Item ex parte quantitatis accipitur una circumstantia. s. quantum oportet ut in temperantia: quia homo debet esse contentus quantitate sibi proportionata. Item ex parte qualitatis est alia circumstantia: ut qualiter opus: unde Esau fuit vituperatus: quia egulum lentis comedebat: et hoc quia nimis auide. Item ex parte relationis sunt due. videlicet quia et ubi. Unde populus habet offerret deo libamina in excelsum: non tamen erat debita circumstantia ubi: quia offerre ei debebat in templo. s. quando: quia si tamen sacerdos posset comedere panem sanctum: non tamen quando iacuerat vel dormierat: cuius vicio. Sed contra predictas circumstantias arguitur per ordinem. Primo. quia actus commutative iustitie est moralis. Sed non requirit circumstantia personalem: quia potest quis vendere regi sicut rusticus: ita vni sicut alteri. igitur etc. Item secundo. quia virtus maior est et perfectior quam honor: sed premium virtutis est honor qui virtuti equi parum non potest. igitur non est ibi quantum attendendum. Item tertio. quia actus attritionis est a virtute: ut dictum fuit in quarto: sed talis non attenditur qualiter: quia homo non potest nimis ateri propter utilitatem peccati. igitur etc. Ad primum dico quod in iustitia commutativa attenditur circumstantia personalis: quia nullus debet vendere rem alienam vel alterius domini. Item nec debet vendere inimico republice. Ad secundum dico quod meliora que possunt reddi pro virtute redduntur: s. bonorum: quia nihil aliud est melius in reddendis hominis potestate. Idcirco debet virtuoso sufficere quantum sibi honoris impenditur secundum gradum dignitatis quem habet in republica: ut plus possit exhiberi magis virtuoso. Ad tertium dico quod attritio debet habere modum secundum gradum delicti: nec homo debet excedere atterendo.

N
Dubitatur 3.

Quasi datur gradus virtutis liberalitatis: accedendo et g. licet non.

Distin. 19. q. 2. Quasi datur gradus virtutis liberalitatis: accedendo et g. licet non.

Distin. 19. q. 2. Quasi datur gradus virtutis liberalitatis: accedendo et g. licet non.

Distin. 19. q. 2. Quasi datur gradus virtutis liberalitatis: accedendo et g. licet non.

Distin. 19. q. 2. Quasi datur gradus virtutis liberalitatis: accedendo et g. licet non.

Distin. 19. q. 2. Quasi datur gradus virtutis liberalitatis: accedendo et g. licet non.

Distin. 19. q. 2. Quasi datur gradus virtutis liberalitatis: accedendo et g. licet non.

Distin. 19. q. 2. Quasi datur gradus virtutis liberalitatis: accedendo et g. licet non.

Distin. 19. q. 2. Quasi datur gradus virtutis liberalitatis: accedendo et g. licet non.

Distin. 19. q. 2. Quasi datur gradus virtutis liberalitatis: accedendo et g. licet non.

Distin. 19. q. 2. Quasi datur gradus virtutis liberalitatis: accedendo et g. licet non.

Distin. 19. q. 2. Quasi datur gradus virtutis liberalitatis: accedendo et g. licet non.

Distin. 19. q. 2. Quasi datur gradus virtutis liberalitatis: accedendo et g. licet non.

Distin. 19. q. 2. Quasi datur gradus virtutis liberalitatis: accedendo et g. licet non.

Distin. 19. q. 2. Quasi datur gradus virtutis liberalitatis: accedendo et g. licet non.

Distin. 19. q. 2. Quasi datur gradus virtutis liberalitatis: accedendo et g. licet non.

Distin. 19. q. 2. Quasi datur gradus virtutis liberalitatis: accedendo et g. licet non.

A

Distin. 19. q. 2. Quasi datur gradus virtutis liberalitatis: accedendo et g. licet non.

Distin. 19. q. 2. Quasi datur gradus virtutis liberalitatis: accedendo et g. licet non.

Distin. 19. q. 2. Quasi datur gradus virtutis liberalitatis: accedendo et g. licet non.

Distin. 19. q. 2. Quasi datur gradus virtutis liberalitatis: accedendo et g. licet non.

Distin. 19. q. 2. Quasi datur gradus virtutis liberalitatis: accedendo et g. licet non.

Distin. 19. q. 2. Quasi datur gradus virtutis liberalitatis: accedendo et g. licet non.

Distin. 19. q. 2. Quasi datur gradus virtutis liberalitatis: accedendo et g. licet non.

Distin. 19. q. 2. Quasi datur gradus virtutis liberalitatis: accedendo et g. licet non.

Distin. 19. q. 2. Quasi datur gradus virtutis liberalitatis: accedendo et g. licet non.

Distin. 19. q. 2. Quasi datur gradus virtutis liberalitatis: accedendo et g. licet non.

Distin. 19. q. 2. Quasi datur gradus virtutis liberalitatis: accedendo et g. licet non.

Distin. 19. q. 2. Quasi datur gradus virtutis liberalitatis: accedendo et g. licet non.

Distin. 19. q. 2. Quasi datur gradus virtutis liberalitatis: accedendo et g. licet non.

Distin. 19. q. 2. Quasi datur gradus virtutis liberalitatis: accedendo et g. licet non.

Distin. 19. q. 2. Quasi datur gradus virtutis liberalitatis: accedendo et g. licet non.

I eiusdem rationis: sunt vitiosus nec etiam per se gnan virtus nisi vitiosus. Est igitur intentio Tully qd liberalis debet incipere a minimis actibus liberalitatis: vt paulatim crescat vsqz ad vltimū gradū liberalitatis: qd sibi esset difficile a maiori gradu liberalitatis incipere: sicut prodigus a minimo. Intentio aut Arist. fuit qd liberalis a maiori actu liberalitatis incipiat: vt citius virtutis habitus inducat: et vitiosus ex actibus virtuosus accipit: et nūqz ex actibus vitiosus possit accipi. Sed tunc est dubium: qd modus est melior Tully an Aristotelis. Adm qd modus Tully est facilius: sed modus Aristotelis est virtuosior: facilius est incipere a gradu minimo virtutis qd a maximo: sed incipere a maximo temp est virtuosius: et citius inducat habitus virtutis. **Qd. IX.**

Al. velocius

Dubium: Tully facilius Arist. virtuosior

R Al. que est.

5^a abt. c. 2.

Phil. 32.

Prim^o ant.

Iustitia legalis quid? Joa. bap. p. remum commendatio. Obicit 4^a.

L

Rom. 13.

In homel. su per Joan. Obia est spēs iustitie.

Preferit iustitia prudentie. Dicitur amicitia et iustitie legalis. Al. in imperando.

M

Charitate cū legali iustitia coincidere.

Alde in pmo et Seco. in. 2^a. Dubium 2^a.

Legalis iustitia est ea aliaz virtutū et actum. Dicitur alias dicitur origie legalis iustitia

Nono quero Utrius iustitia legalis sit nobilissima virtus moralium. Uidet qd sic: qd cōparat a sanctis lucifero et hesperos: sed hesperus est stellarū lucidissima. ergo etc. Sed cōtra: qd deus in scriptura diuina magis cōmēdat a maiori: qd est nobilior iustitia. vii di. Dia dñi plena est terra.

Hic quatuor videnda sunt. Primo videndū est qd sit iustitia legalis. Secōdo si iustitia legalis est vna virtus. Tertio si est dare ples iustitiarū legales. Quarto si est nobilissima diuinū virtutū.

Quantum ad primū dicit qd iustitia legalis est virtus moralis: sicut quaz virtuosus quaz bene se bz ad totā legē nāc vel naturalē homini indita: et de hac iustitia cōmēdat Zacharias et Elisabeth parentes Joan. baptiste. Erant enī ambo iusti ante dñm incedētes in obis mādatis et iustificationib⁹ dñi sine querela: vt habet Luc. p. Sed cōtra 4^a. Primo de obedientia: qd per obedientiā bene se bz quis ad leges diuinā: et tamē ipsa non ponit iustitia legalis. Itē 2^a de prudentia: qd per prudentiā bene se bz qd ad actus diuinū virtutū: et per cōsequēs ad omnē legem que huius actus precipit et regulat et imperat. Item 3^a de amicitia: qd per amicitia tota lex obseruat: et sic bene se habz amicitia ad totā legē: qd qui primū diligit legē implet.

Item in 4^a: qd dicit Grego. De radiz oium virtutū est charitas: et in charitate oia precepta sunt vnus pceptū. Ad primū dñm qd per cōparationē ad precepta diuinā: qd bus obedientia obtēperat ipsa nō est virtus distincta a iustitia legalis: et tunc sunt vna virtus et non diuē.

Ad scōm dicendū qd per prudentiā quis bene se bz in dirigendo solus: sed per iustitiā legalem in operādo equequendo et proficiendo bene se bz quis ad totā legē. Ad 3^m dñm qd ab amicitia bene inasctū qd quis per ipsam bene se habeat: sed ipsa de se nō bz circa totam legem actus elicitos: sicut iustitia legalis: et est distincta virtus a iustitia: qd habet distincta obiecta.

Ad 4^m dico qd ista charitas qua quis bene se bz ad totā legem diuinā: vt naturalis est: nō distinguit a iustitia legalis: sicut idēz habitus quo deus sic diligit et tota lex: qd eodē habitu diligitur finis: et ea que ad finē sunt: sicut eadēz charitate diligitur deus et proximi. Sed hic occurrunt obia. et primū est: si iustitia legalis est causa aliarū virtutū. Dicendū qd sic: quēadmodū legillatoz politici causa est oium que sunt et ordinant in politia: vñ iustitia legalis causat oēs actus aliarū virtutū in genere cause vñ cōcurrēns ad actum cuiuslibet virtutis eliciens imperans ad equequens. Sed cōm dubium: si est prior ceteris virtutibus. Dicendū qd sic ordine generationis: quia incerta est cuiuslibet virtutis iustitia legalis vt faciat qd facit pro bono virtutis.

Quantum ad scōm: si iustitia legalis est vna virtus. Dicunt aliqui qd nō: iustitia legalis: vnde nihil aliud est sicut eos qd hie dēn virtutem. Sed cōtra: qd obedientia est vna distincta virtus: sed obia et iustitia coincidunt: vt dicitur est. Igitur etc. Itē scō. qd vna virtus est tñ de vno obiecto: sed obedientia aliarū virtutū sunt multa: obm aut iustitie est tota lex que est vna. Igitur etc. Itē tertio. iustitia legalis distinguit cōtra iustitiā particulare. ergo est de alio obiecto. Item quarto: qd per sup. abundantia dicitur vni soli cōuenit: sed iustitia legalis dicitur per superabundantiā ad omnes alias virtutes: vt infra patebit. Itē etc. Ideo dico qd iustitia legalis est vna virtus formaliter: nō aut est omnis virtus formaliter sed virtualiter tñ. Sed contra. pmo qd plures sunt leges et distincte in politia humana. Item scō. qd in vna lege sunt plures partes ordinate ad diuersos fines. Itē tertio. qd leges aliquādo mutantur et renouantur: sed qd mutat nō pōt esse vna. Igitur etc. Itē 4^a qd lex cōtinet plura agibilia: sed plura agibilia plurifcant legē. ergo etc. Ad primū dico qd est tñ vna lex nālis totalis vite humane cōtinens oia precepta: vnde sunt plures leges materialiter et partialiter: vna vno totaliter et formaliter: et hoc satis p̄ ad sequētia. Uerū tamē ad scōm dñm qd non est iustus legaliter: qd totam non bz: qd qui peccat in vno oium est reus. Ad 3^m dicēdū qd lex quātū ad aliqua extrinseca variatur ppter tempoz vel rez vel personaz qualitatē vel varietatem: non tamē lex nālis inserta cordibus: quia ista minime variatur. Ad quartū dico qd virtuosus omnia agibilia respicit vt vnum: in quantum integrant totam legem: sicut et legalis iustitia.